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- A Sua Exceléncia o Senhor
Ver. Carlos Alberto Delgado de David

Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atengdo ao disposto no inciso XIV do art. 96 da
Lei Orgénica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar as Comunicacdes
Internas, em resposta as indicagdes e solicitagdes dos vereadores, conforme consta na relagio, a
qual apresenta o esclarecimento através dos documentos em anexos.

C.In° 285/2021/SEMED - Requerimento n° 271/2021- Vereadora Manoela Rosa Couto
C.I n° 818/2021/SMS - Indicac¢do n°® 124/2021- Vereador Celso Duarte

C.In® 819/2021/SMS - Indicacdo n° 123/2021- Bancada Progressista

C.I n° 820/2021/SMS - Indicacdo n® 112/2021- Vereador José Carlos Barbosa Zaccaro
C.In’ 821/2021/SMS - Indicagiio n°® 119/2021- Vereadora Manoela Rosa Couto

C.In° 822/2021/SMS - Requerimento n® 230/2021- Vereador Egidio Carvalho

C.I n® 823/2021/SMS - Requerimento Verbal n° 22/2021- Vereadora Egidio Carvalho

Sendo o que tinhamos para o momento, despeco-me com votos de elevada estima e
consideragdo, permanecendo a disposicdio, para eventuais informagdes que ainda se fizerem
necessarias.

Atenciosamente,
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Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
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Cl n® 2852021/ SEMED/GAB Uruguaiana, 17 de dezembro de 2021.
DE: SEMED
PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta a Cl 555 f‘?f:mza
Senhor Secretazio:

Ao cumprimenta-lo cordiaimente, vimos em resposta & i n® 565/2021 vimos informar que
PPP da escola e sesu plansjamento fem como bass a Lei da Diretizes 2 Bases dz Educacéo

Nacional e as normas expedidas peias respectivas Secretarias da Educagio

As ECIM integram & estrutura da rade piablica da ensing da suz respeciive Secretaria gs
Educacio e terdo 2 suz vincuc@* cefinida por deciséc do Govarne Estadual ou | Viunicipa!, conforme

¢ caso.

O PPP é construido cotetivamente, comn soda sormunidade & deniro dests principio é a
reunido de propostas que t&m como objetivo a realizago de uma agfo. Assim, essa nailavrs ez

ideia de futuro, que tem come ponte de partide o presanie;

»  Projetc: traz zs direirizes adotadas pela insfituigao para evaliaggo da aprencizagem, bem

come do proprio método de ensino.

e Politico: ssse termo se refere & fungdo social das institlicBes de ensino. Seu significado esta
relacionade a possibilidade de fazer da escola um gspaco emarncipatério que atua na

formagéo de cidadios ativos na construgio da scciedads;

o Pedagdgico: a palavra define o conjurite de rmétodos utilizados na educacao para que cada
sujeito se desenvolva de forma global. No documents, ¢ termo faz mencio a todos cs
orojetos e atividades educacionais que 3o utilizedos nos processcs ds ensine e

zprendizagsm.

Atenciosameants,

Prot=. Mari itros Mechade,
Secratars W ym;rra‘ e Educagdo.,

Secretaria Municipal de Educasio - Uruguaiana%s
Trav. Brasil Lago, 2338 - Bairro: 83c Joza — 0ED- §7502-438
E-mail: sem edoebmete"‘)cuucm.wm
Telefonas (55332112023
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE EVQ
\J
& Uruguaiana, 15 de dezembro de 2021.
C.I n.°~/2021-GABINETE
DE: Secretaria Municipal de Satude

PARA: SEGOV
ASSUNTO: resposta de CI 426/2021

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, responder CI
456/2021, referente a Oficio 376/2021, que indica atendimento noturno no drea da ESF

15, comunicamos que serd realizado estudo populacional para essa situacgdo.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos d disposi¢do para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Cantori Hernandes
Secretario Municipal de Saude
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O Uruguaiana, 13 de dezembro de 2021.
C.I n.°~/2021-GABINETE
DE: Secretaria Municipal de Saiide
PARA: SEGOV
ASSUNTO: resposta de CI 456/2021

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, responder CI
456/2021, referente a Oficio 375/2021, que sugere a criagdo de mutirdo de saude em
algumas localidade, viemos comunicar que a Secretaria Municipal de Saiide possui
uma equipe ltinerante que se desloca com a carreta da saude, inclusive na zona urbana

e rural com calenddrio de atividades Jja estipulados.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a disposicéo para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Cantori Hernandes
Secretdrio Municipal de Satde
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W Uruguaiana, 13 de dezembro de 2021.
C.I n.°%~2021-GABINETE

DE: Secretaria Municipal de Saiide
PARA: SEGOV

ASSUNTO: resposta de CI 410/2021

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta responder CI
410/2021, referente a Oficio 361/2021, que solicita estudo de implementacdo de

Jarmdcia no Bairro no ESF 03, comunicamos que este estudo serd realizado frente a
viabilidade, quanto estrutura e contingente populacional

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos g disposi¢do para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Cantori Hernandes
Secretario Municipal de Satide



—

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

e

@4

Q

o Uruguaiana, 10 de dezembro de 2021.
C.IL n.°>72021-GABINETE
DE: Secretaria Municipal de Saiide
PARA: SEGOV
ASSUNTO: resposta de CI 420/2021

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, responder CI
420/2021, referente a Oficio 371/2021, que solicita a publicacdo discriminada no
vacinometro, do numero de vacinados com dose unica do imunobioldgico contra a

covid-19.

Viemos através deste Justificar que inicialmente Joi realizada essa diferenciagdo
na publica¢do, porem por orientagdo do Setor de Vigilincia Epidemiologica foi

agrupado os dados pois a dose inica é compreendida como segunda dose.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a disposicio para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Candori Hernandes
Secretdrio Municipal de Saude
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b Uruguaiana, 10 de dezembro de 2021.
C.I n.°™/2021-GABINETE

DE: Secretaria Municipal de Saiide
PARA: SEGOV

ASSUNTO: resposta de CI 431 /2021

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, responder CI
431/2021, referente a Oficio 382/2021, que solicita agilidade no atendimento a
pacientes portadores de lipus assim como entrega de medicamentos. Frente a essa
solicitacdo é importante comunicar que a Secretaria Municipal de Saiide possui Sfluxos
de atendimentos assim como ndo mede esforcos para ser resolutiva em todas as

situagoes referentes a qualquer agravo a saiide.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a disposicéo para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Caviori Hernandes
Secretario Municipal de Satde
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QP Uruguaiana, 10 de dezembro de 2021.
C.I. n.°" /2021-GABINETE

DE: Secretaria Municipal de Satide
PARA: SEGOV
ASSUNTO: resposta de CI 436 /2021 e 414/2021.

Prezado Senhor.

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, responder CI
436/2021 414/2021, referente a Oficio 365/2021, que solicita informagdes sobre a
exigéncia do cartdo de vacinagdo covid-19 para pessoas que participem de eventos,
essa orientacdo faz parte do protocolo estadual e ela pode sim ser realizada pelos

organizadores dos eventos.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

Diego Cantori Hernandes
Secretario Municipal de Satde



